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Rodzajów liczebników jest dużo: główne 
(szósta), porządkowe (szósty, setny), zbioro-
we (sześcioro, sześćdziesięcioro), ułamkowe 
(pół, jedna czwarta), nieokreślone (kilka, wie-
le, mnóstwo), mnożne (podwójny, potrójny), 
wielorakie (dwojaki, trojaki).

Liczebniki główne mają postać prostą (je-
den, sześć, sześćdziesiąt) lub wielowyrazową 
(sześćdziesiąt sześć).

Niektóre liczebniki nieokreślone (np. moc, 
masa, szereg) trzeba odróżnić od brzmiących 
tak samo rzeczowników: masa obowiązków 
(czyli: dużo), masa ciała (ciężar).

Ważne są zasady poprawnego łączenia li-
czebnika z rzeczownikiem: czterech uczniów 
(nie: uczni), czterej uczniowie, czworo uczniów 
(gdy są to chłopcy i dziewczęta), z czterema 
uczniami, z czworgiem uczniów (nie: uczni).

Niekiedy w mowie lub w piśmie niektó-
rzy „sprytnie” (?) unikają trudniejszych form 

liczebników, zastępując je rzeczownikami: 
zamiast pięć lub pięcioro, piszą (lub mówią) 
piątka.

Ten zabieg językowy wprowadza często 
chaos, nie wskazuje na rodzaj rzeczownika  
i utrudnia zrozumienie informacji. Dziwnie 
i niepoprawnie brzmi sformułowanie piątka 
zwycięzców, gdyż są to przedstawiciele rodzaju 
żeńskiego i męskiego. Należy powiedzieć (na-
pisać) pięcioro zwycięzców.

Warto pamiętać o poprawnej odmianie 
przez przypadki liczebników zbiorowych: sze-
ściorga, sześćdziesięciorgu, dziewięćdziesię-
ciorgiem dziewięciorgiem itp.

Jest jednak taki liczebnik, który niewłaści-
wie użyty, zawsze kompromituje mówiącego 
(piszącego). Jest to liczebnik ułamkowy pół-
tora. Ma on dwa warianty rodzajowe: męski 
półtora (np. półtora hektara) i nijaki półtora 
(np. półtora jabłka), które brzmią tak samo 

oraz wariant żeński półtorej (np. półtorej ły-
żeczki).

Zatem: półtora np. roku, dnia, kilometra, 
kilograma, kwintala, jajka, chleba, tygodnia, 
miesiąca – gdy dotyczy to rzeczowników ro-
dzaju męskiego i nijakiego.

Oraz: półtorej beczki, butelki, kostki, stro-
ny, godziny, nocy – gdy mowa o rzeczowni-
kach rodzaju żeńskiego.

Mówienie (lub pisanie) „półtorej roku” lub 
„półtora godziny” jest rażącym błędem języko-
wym i „kaleczeniem” polskiej mowy.

Odchodzący dwa tysiące osiemnasty rok 
niechaj skłania do licznych, mądrych refleksji, 
mnóstwa konstruktywnych przemyśleń, wie-
lu mądrych postanowień i szeregu trafnych 
decyzji, by w nowy dwa tysiące dziewiętnasty 
rok wkroczyć z masą odkrywczych pomysłów  
i mieć moc energii do ich realizacji.

Pod rozwagę zainteresowanym. Be-Fa
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Urokliwy, zabytkowy kościółek w Będargowie w jesiennym, listopadowym słońcu. 

Kalendarium
Grudzień 
Nazwa pochodzi od słowa gru-

da (podobnie ukraiński грудень 
/ hrudeń, litewski gruodis). Uży-
wano także nazw: prosień (od 
czasownika sijać, czyli jaśnieć  
- w języku czeskim prosinec, chor-
wackim prosinac), godnik (od 
Godów, czyli Bożego Narodzenia) 
oraz jadwent (od słowa adwent).

Dzień najkrótszy
W grudniu panują najkrótsze 

dni, których ukoronowanie świę-
tujemy 21 grudnia, kiedy trwa 
najkrótszy dzień w roku. Od 22 
można odetchnąć z ulgą i każdego 

kolejnego dnia cieszyć się kilkoma 
dodatkowymi minutami światła 
dziennego.

Przyroda
Symbolem grudnia jest nie-

wątpliwie choinka – największą 
popularnością cieszy się świerk, 
ale w modzie są również różne 
odmiany jodły, a także sosna. 
Grudzień to dobry okres na zry-
wanie jemioły – nie tylko do 
świątecznego wystroju domu, ale 
również w celach leczniczych: ma 
właściwości moczopędne, obniża-
jące ciśnienie tętnicze krwi, działa 
również uspokajająco.

Święto Bożego Narodzenia
W tradycji chrześcijańskiej – 

święto upamiętniające narodziny 
Jezusa Chrystusa. Jest to stała uro-
czystość liturgiczna przypadająca 
na 25 grudnia. Boże Narodzenie 
poprzedzone jest okresem trzy-
tygodniowego oczekiwania (do-
kładnie czterech niedziel), zwane-
go adwentem. 

Grudniowe przysłowia
- Jeśli w grudniu często dmucha,  
to w marcu wciąż plucha. 
- Grudzień jaki, czerwiec taki.
- Grudzień zimny, śniegiem pokry-
ty, daje rok w zboże obfity.

Na końcu języka... czyli minimum poprawności. Półtora? Półtorej?

Wydawca: Gmina Kołbaskowo. 
Drukarnia:  Soft Vision. Redakcja: Jaro-
sław Dworzyński. Kontakt: Urząd Gminy 
Kołbaskowo, 72-001 Kołbaskowo 106. 
Mail: gazeta@kolbaskowo.pl. Redakcja 
nie zwraca niezamówionych materiałów.

9 - tyle osób jest nowicjuszami  
w radzie Gminy Kołbaskowo.  
Kadencja samorządu potrwa 5 lat 

10 - tyle lat ma już Centrum 
Handlowe Auchan. Znajduje się  
w nim około 40 lokali usługowych 

1243 - w tym roku po raz 
pierwszy pojawiła się w formie  
pisanej nazwa dzisiejszego Stobna

2

Młodzi, zdolni  
z Kołbaskowa 

Takie piękne witraże potrafią 
zrobić uczniowie Szkoły Podstawo-
wej w Kołbaskowie. Tę pracę wyko-
rzystaliśmy w winiecie dzisiejszego 
numeru na pierwszej stronie. Znaj-
dziecie tam też inny piękny witraż, 
na dole. A rysunek, który zdobi 
naszą okładkę, wykonała Wiktoria  
z czwartek klasy. 

Dodajmy, że uczniowie koł-
baskowskiej podstawówki przy-
gotowują gazetkę szkolną "Byle 
do dzwonka". Trzeba przyznać, że 
wykonują wspaniałą robotę. W niej 
aktualności, ciekawostki, sporo hu-
moru. Można zapoznać się z nią 
w wersji elektronicznej na stronie 
szkoły zpokolbaskowo.pl. Polecamy, 
warto:)
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Drogowcy kładą nową nawierzchnię i chodniki 

Pierwsze warstwy asfaltu leżą 
już na jej całej długości oraz wokół 
skate parku. - Ostatnia warstwa 
zostanie położona za dwa tygodnie 
- usłyszeliśmy w połowie listopada 
od Adama Pycińskiego, kierowni-
ka budowy z firmy Eurovia. 

Generalny remont przechodzi 
droga powiatowa, na odcinku od 
skrzyżowania z drogą krajową nr 
13 do posesji nr 14. Prace ruszyły 
8 sierpnia tego roku. Drogowcy 
z Eurovii rozpoczęli je w rejonie 

skateparku, gdzie usunięto stary 
bruk. Pod koniec września głów-
ne prace przeniosły się na odcinek 
od skate parku w stronę przejazdu 
kolejowego. Ten fragment drogi 
zamknięto, udostępniono tylko 
dojazd do posesji. 

Pierwotnie prace miały za-
kończyć w połowie listopada. 
- Termin jest bardzo krótki, bo 
tego wymaga program, z którego 
otrzymaliśmy dofinansowanie 
inwestycji – tłumaczył ówczesny 
wicestarosta Mariusz Sarnecki.

- Wykonawca złożył wniosek  
o przedłużenie terminu na 10 
grudnia 2018 - powiedziała Mag-
dalena Sochanowska, naczelnik 
Wydziału Komunikacji, Transpor-
tu i Dróg Starostwa Powiatowego 
w Policach. - Przedłużenie termi-
nu wykonania inwestycji wynika  
z konieczności wykonania robót 
dodatkowych, które nie były przewi-
dziane w dokumentacji, tj. korekty 
wysokościowej zjazdów do posesji, 
przełożenia dodatkowych odcin-
ków chodnika, wymiany gruntu na 
pierwszym odcinku robót, a także 
likwidacji kilku kolizji z sieciami.

Droga jest powiatowa, dlatego 
inwestycja, która kosztuje 4 mln zł 
realizowana jest na zlecenie Sta-
rostwa Powiatowego w Policach. 
Gmina Kołbaskowo do remontu 
dołożyła około miliona. Dwa mi-
liony to wsparcie budżetu państwa.

To prawdziwy prezent. Od firmy Multide-
kor. Jak się stało, że taka świąteczna iluminacja 
pojawi się w naszej gminie?

W Poznaniu kilka miesięcy temu miał 
miejsce Kongres Gmin Wiejskich, na którym 
naszą gminę reprezentowała wójt Małgorzata 
Schwarz. Pojawili się na nim także przedsta-
wiciele ponad stu innych polskich gmin wiej-
skich. Była także firma Multidekor z Piastowa 
pod Warszawą, która zajmuje się iluminacjami 

i w ramach promocji wylosowała jedną z gmin, 
w której zainstaluje świąteczną iluminację. 
Wylosowano Kołbaskowo.

- To świąteczna iluminacja w kształcie 
gwiazdkowego prezentu. Ma ponad trzy metry 
wysokości, lśni i skrzy białym światłem, opasa-
na elegancką złotą wstążką z pewnością przy-
kuje wzrok mieszkańców i wywoła uśmiech na 
dziecięcych buziach - mówi Marcin Araszkie-
wicz z firmy Multidekor.

I faktycznie, dzieci są zachwycone. – Jest 
taki wielki, ogromny – powiedział mały Ku-
buś, którego spotkaliśmy z mamą. – Czegoś 
takiego jeszcze u nas nie było, fajna sprawa – 
dodała mama chłopca.

Elementy prezentu przyjechały do nas  
w tirze. Zamontowano go w czwartek, 22 listo-
pada. - Rozpoczęliśmy o godzinie 11. Montaż 
potrwa ok. 3-4 godzin – mówił jeden z pra-
cowników. - To nowa konstrukcja, która ni-
gdzie jeszcze nie stała - dodał. 

Świąteczny prezent 3D  
pojawił się w naszej gminie. 
Stanął na skate parku  
w Przecławiu. Będzie cieszył 
najmłodszych, a także tych  
starszych, dwa miesiące

Trwa remont tak zwanej 
"ulicówki", czyli drogi  
powiatowej w Przecławiu. 
Eurovia zawnioskowała  
o przedłużenie prac  
do połowy grudnia

Ponad trzy metry radości

Skrzący białym światłem prezent  
z pewnością wywoła uśmiechy  

na dziecięcych buziach 
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Kierowco, zatrzymaj się na czerwonym świetle

Wszystkie służby zgodnie 
twierdzą, że problem leży wyłącz-
nie po stronie kierowców – pisze 
przeclaw24.

- Sygnalizacja świetlna włą-
cza się kilkanaście sekund przed 
opuszczeniem rogatek - mówi 
Łukasz Galczewski, komendant 
Straży Gminnej w Kołbaskowie. 
- Przepisy jasno precyzują taką 
sytuacje. W momencie kiedy 
zaczyna działać sygnalizacja, 

kierujący ma obowiązek za-
trzymać pojazd przed sygna-
lizatorem, bez względu na to 
czy rogatki są opuszczone, czy 
nie. Rogatki są tylko dodatkowym 
zabezpieczeniem, więc każdy kto 
wjeżdża na przejazd w momencie, 

gdy na przemian migają światła, 
popełnia wykroczenie. Tak samo 
nie wolno wjechać na przejazd, 
gdy rogatki są już podniesione, ale 
działa jeszcze sygnalizator.

Strażnicy z Kołbaskowa kil-
kakrotnie sprawdzali cały proces 

opuszczania się rogatek i za każ-
dym razem najpierw zapala się 
sygnalizacja świetlna i dźwiękowa 
a po kilkunastu sekundach do-
piero opuszczają się rogatki i ten 
czas jest naprawdę wystarczają-
cy do zjazdu z torowiska. Wcze-
śniej problem istniał z liniami 
wyznaczającymi warunkowe za-
trzymanie (P-14). W pierwszych 
tygodniach funkcjonowania była 
wprowadzona korekta i linie naj-
bliższe przejazdu zostały usunięte, 
a nowe zostały namalowane.

Na przejazdach w Warzymi-
cach dochodziło do wypadków. 
Kilka było śmiertelnych. Po wie-
loletnich interwencjach, PKP PLK 
niemal rok temu zamontowało na 
nich automatyczne rogatki. Jed-
nak kierujący pojazdem często 
podejmują ryzyko i wjeżdżają na 
torowisko na czerwonym świetle.

- Obejmując urząd wójta uroczyście ślu-
buję, że dochowam wierności prawu, a powie-
rzony mi urząd sprawować będę tylko dla do-
bra publicznego i pomyślności mieszkańców 
gminy. Tak mi dopomóż Bóg - powiedziała  
Małgorzata Schwarz w piątek, 23 listopada 
2018 roku (na zdjęciu z prawej). Tymi słowami 
rozpoczęła swoją trzecią, tym razem pięciolet-
nią kadencję na stanowisku wójta. 

Następnie, w trakcie tajnego głosowania, 
radni wybrali przewodniczących Rady Gminy 
Kołbaskowo. Przewodniczącą została Dorota 
Trzebińska, związana z kołbaskowskim samo-
rządem już kilkanaście lat, w ostatniej kadencji 
pełniła funkcję wiceprzewodniczącej rady (na 
zdjęciu stoi). Natomiast wiceprzewodniczą-
cym został Zbigniew Szczuplak, w poprzedniej 
kadencji przewodniczący rady. 

Kolejnym punktem obrad był wybór 
składów oraz przewodniczących komisji sta-
łych. Oto wyniki. Komisje Rewizyjna: Bożena 
Grzybowska – przewodnicząca, Barbara Dą-
browska, Tomasz Kufel, Grzegorz Małowiecki, 
Małgorzata Rychel. Komisja Skarg, Wniosków 
i Petycji; Monika Jacyna – przewodnicząca, 
Izabela Lis, Roman Woźniak, Czesława Ra-
tajczyk, Mateusz Jakubowski. Komisja Bu-

dżetowa; Tomasz Kufel – przewodniczący, 
Bożena Grzybowska, Grzegorz Małowiecki, 
Dorota Trzebińska, Krzysztof Przewoźniak. 
Komisja Gospodarcza; Izabela Lis – przewodni-
cząca, Małgorzata Rychel, Zbigniew Szczuplak,  
Dorota Trzebińska, Iwona Szuszkiewicz. Komi-
sja Oświaty i Kultury; Krzysztof Przewoźniak 
– przewodniczący, Roman Woźniak, Monika  
Jacyna, Anna Sypniewska, Iwona Szuszkiewicz. 
Komisja Sportu, Zdrowia i Opieki Społecznej; 
Zbigniew Szczuplak – przewodniczący, Anna 
Sypniewska, Bożena Dąbrowska, Czesława  
Ratajczyk, Mateusz Jakubowski.

W tej kadencji pojawiło się kilka nowości. 
Sesje rady gminy można oglądać na you tube, 
na kanale Gminy Kołbaskowo, radni głosują 
imiennie za pomocą tabletów, a na sali pojawił 
się rzutnik, który prezentuje treść projektów 
uchwał, które się proceduje. Projekty uchwał 
oraz wyniki głosowań można znaleźć na stro-
nie www.kolbaskowo.rada24.pl.

Przypomnijmy, w wyborach wybraliśmy 
15 radnych. Jedenastu wprowadził KWW Klub 
Przyjaciół Gminy Kołbaskowo. Mandat uzy-
skali: Dąbrowska Barbara, Grzybowska Boże-
na, Jacyna Monika, Kufel Tomasz, Małowiecki 
Grzegorz, Przewoźniak Krzysztof, Ratajczyk 
Czesława, Sypniewska Anna, Szczuplak Zbi-
gniew, Trzebińska Dorota oraz Woźniak  
Roman. KWW Tu Działamy Bo Tu Mieszkamy 
wprowadził dwóch radnych - Jakubowskiego 
Mateusza i Szuszkiewicz Iwonę. Pozostałe rad-
ne to Lis Izabela oraz Rychel Małgorzata, które 
wystartowały z własnych komitetów.

Nowa rada i kilka nowości
Pierwsza sesja Rady Gminy 
Kołbaskowo nowej kadencji 
za nami. Wójt Małgorzata 
Schwarz oraz nowo wybrani 
radni złożyli uroczyste  
ślubowanie. Wybrano  
przewodniczących rady  
oraz członków komisji stałych

... bo dojdzie do tragedii! 
Coraz więcej zdjęć aut 
unieruchomionych  
przez opadające rogatki 
w Warzymicach  
otrzymuje redakcja  
portalu przeclaw24.pl

Sesje rady gminy  
można oglądać  
na you tube, na kanale 
Gminy Kołbaskowo”
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Remont drogi w Przecławiu 

Będzie kolejny przetarg na budowę chodnika 

Chodzi o chodnik, który połą-
czyłby tak zwane stare Warzymice 
z nowymi osiedlami (na mapie li-
nia czerwona).

- Ogłoszony przetarg na bu-
dowę chodnika w Warzymicach 
zakładał zakończenie prac bu-
dowlanych jeszcze w 2018 roku 
– powiedziała dla portalu przec-
law24.pl Magdalena Sochanow-

ska, naczelnik Wydziału Komuni-
kacji, Transportu i Dróg Starostwa 
Powiatowego w Policach. – Nie-
stety,  nie została złożona żadna 
oferta. Przetarg zostanie ponow-

nie ogłoszony jeszcze w tym roku, 
jednak nie uda się już zakończyć 
prac budowlanych w tym roku, 
będzie on zakładał ukończenie 
prac budowlanych wiosną 2019 r.

Wykonanie projektu chod-
nika sfinansowała Gmina Kołba-
skowo dwa lata temu. W projek-
cie czytamy, że celem zadania jest 
poprawa bezpieczeństwa uczest-
ników ruchu drogowego poprzez 
oddzielenie ruchu pieszych od po-
toku pojazdów samochodowych 
poruszających się tą drogą.

Nowy chodnik w Warzymi-
cach ma mieć około 600 metrów 
i będzie biegł od posesji nr 4, zlo-
kalizowanej przy skrzyżowaniu 
w centrum wsi, do posesji nr 31 
zlokalizowanej przy dawnej stacji 
kolejowej. Na początku po prawej 
stronie, a za zatoką autobusową 
koło hurtowni Eurocash miałby 
przenieść się na lewą stronę. Po 
pokonaniu przejazdu kolejowego 
ostatecznie włączyć się w istnie-
jący ciąg, który jest połączony  
z warzymicką aleją Śliwkową.

Plac budowy odwiedziliśmy w połowie li-
stopada. Na miejscu było jeszcze więcej sprzę-
tu i ludzi niż dotąd. Jakie prace są wykonywa-
ne, spytaliśmy jednego z kierowników.

- Murowanie ścian nośnych budynku b1, 
murowanie ścian działowych w pomieszcze-
niach, prace żelbetowe – wylewanie czpieni 
,słupów nadproży, wieńców, prace przygoto-
wawcze do montażu płyt stropowych – stro-
podachowych - wymieniał Marcin Dziemi-
dowicz, kierownik budowy. - Trwają także 
prace ziemne, korytowanie pod drogi i parkin-
gi przed budynkiem oraz pod boiska i korty za 
obiektem. Jednocześnie trwają prace sieciowe 
zewnętrzne; elektryczne i sanitarne.

Jak dodał, te prace będą także wykonywa-
ne w grudniu. Nieco opóźnił się montaż dachu.

- Trochę pokrzyżowała nam plany pogoda 
- powiedział Piotr Pietrow, inżynier projek-
tu. - Wcześniej informowałem, że zrobimy to 
jeszcze w listopadzie, ale montaż zadaszenia 
zaczniemy w połowie grudnia. Lada chwila 
przyjedzie tutaj wielki dźwig, który nam w tym 
pomoże, przyjeżdżają już też elementy zada-
szenia - dodał.

Przypomnijmy, Małgorzata Schwarz, wójt 
gminy Kołbaskowo umowę z przedstawiciela-
mi firmy Adamietz, która realizuje inwestycję, 

podpisała 22 marca 2018 roku. Prace na bu-
dowie rozpoczęły się 18 kwietnia. Ekipa firmy 
Adamietz planuje budynek główny postawić 
do końca tego roku.

– Do końca roku mamy zamiar wykonać 
bryłę budynku głównego z zamknięciem ele-
wacji, aby w okresie zimowym prace mogły 
przenieść się do środka. A na początku wiosny 
2019 roku rozpoczniemy pozostałe prace na 
zewnątrz, aby dotrzymać terminu listopado-
wego – wyjaśniał Waldemar Łagódka, dyrektor 
realizacji projektów w spółce Adamietz.

Obiekt powstaje w Przecławiu przy dro-
dze krajowej nr 13. Piętrowy budynek będzie 
podzielony na część kulturalną i rekreacyjną. 
Na parterze znajdzie się wielofunkcyjna sala 
widowiskowo-konferencyjna na 300 osób 
wraz ze sceną i zapleczem. W części sportowo 
- rekreacyjnej znajdziemy basen, jacuzzi, sola-

rium, saunę, salę fitness, siłownię. Na piętrze 
znajdą się sale do prowadzenia zajęć plastycz-
nych, muzycznych czy komputerowych. Przed 
budynkiem będzie parking i teren zielony.  
Za obiektem korty tenisowe, boiska do koszy-
kówki i siatkówki, tereny zielone i alejki space-
rowe oraz trzy wybiegi dla psów. Swoje miejsce 
znajdzie także kawiarnia. 

W domu kultury będą organizowane kon-
certy, wernisaże, spotkania muzyczne. Także 
zajęcia taneczne, muzyczne, plastyczne i spor-
towe. Nie zabraknie zajęć dla seniorów, a tak-
że spotkań w ramach Kawiarenki dla Seniora, 
oraz zajęć dla właścicieli czworonogów. Orga-
nizowana będzie nauka pływania dla dzieci,  
a zimą lodowisko. 

Projekt wykonała firma PORTAL-PP. 
Koszt budowy to ok. 27 mln zł. Prace mają za-
kończyć się pod koniec przyszłego roku.

Przyjedzie tu wielki dźwig
Trwa budowa domu kultury  
w Przecławiu. Najbardziej  
rzuca się w oczy budynek b1, 
w którym znajdować się będzie 
sala widowiskowa. Rozpoczęto 
już prace pod budowę drogi, 
parkingów oraz boisk

Chodnik w Warzymicach 
planowało wybudować  
w tym roku w trybie  
pilnym Starostwo  
Powiatowe w Policach. 
Niestety, na ogłoszony 
przetarg nie wpłynęła 
żadna oferta 

Budowę domu kultury firma Adamietz 
rozpoczęła w kwietniu tego roku
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Tysiące lat temu tu była wielka osada

- To wielkie odkrycie, większe od tego  
z ubiegłego roku w Stobnie. Tu żyli pierwsi 
ludzie prowadzący gospodarkę wytwórczą na 
naszych ziemiach – mówi Marcin Dziewanow-
ski, którego odkrycie szeroko opisywały media 
nie tylko w Polsce.

Jak twierdzi archeolog, w okresie pomię-
dzy 7100-6900 lat temu, pomiędzy miejscowo-
ściami Ostoja, Przylep i Mierzyn, na obszarze 
aż 7 ha istniała wioska. Budowano tu zaskaku-
jąco duże domostwa orientowane na osi pół-
noc - południe. 

- W miejscu, gdzie teraz pracuję, odkry-
łem pozostałości co najmniej siedmiu takich 
obiektów, a ich ślady znajdują się pod obecną 
ulicą i są tak usytuowane, że wejścia były do  
4 metrów na południe od obecnej nawierzchni 
ulicy – pokazuje Marcin Dziewanowski. 

Długie domy
W kilku wykopach o różnych wymiarach 

odsłaniane są różne części kolejnych domostw.
- W jamach widać nagromadzenia cerami-

ki, wyrobów krzemiennych, kamiennych oraz 
szczątki roślinne – uszczegóławia archeolog. 

Konstrukcje słupowe domostw o długości 
10 do 60 m miały kształt prostokątny, a ich 
szerokość wynosiła do 7-10 m. Zachodnią gra-
nicę każdego gospodarstwa wyznaczały rowy 
z piecem / paleniskiem w części południowej, 
zaś wschodnią różnej wielkości jamy tworzące 
ciąg, posiadające nawet dwa metry głębokości. 
Doły powstały w wyniku wybierania gliny do 
produkcji garnków oraz wylepiania ścian do-

mostw. Kamiennymi narzędziami, sprowadza-
nymi ze Śląska kształtowano drewniane ele-
menty budowlane. Drugim, polskim akcentem 
w świecie pierwszych rolników były wyroby  
z krzemienia przyniesionego z Gór Święto-
krzyskich. 

- Po zarzuceniu wioski pozostały resztki 
domostw słupowych, usypiska różnych przed-
miotów oraz ciągi i koncentracje jam o długo-
ści do kilkunastu metrów i mające nawet 1,5 
metra głębokości. Cały teren osady musiał być 
silnie zasycony takimi śladami. Do najwięk-
szych zagadek należy odpowiedź na pytanie, 
co się stało z tymi ludźmi?! – zastanawia się 
Marcin Dziewanowski.

Przybyli z bydłem
Około roku 6650/6600 doszło do drugiej 

fali kolonizacji, w efekcie której przy skrzy-
żowaniu ulicy Rolniczej, Mierzyńskiej i Wę-
drownej wzniesiono kilka zagród. W świetle 
najnowszych odkryć byli to przedstawiciele 
kultury rösseńskiej (KR) z międzyrzecza Renu 
i Łaby mający w swoim gronie osoby związa-
ne z tzw. kulturą ceramiki wstęgowej kłutej 
(KCWK), zapewne z okolic Śląska. 

- Nieco inaczej od swoich poprzedników 
organizowali przestrzeń, również domową. Ich 
domostwa miały kształt trapezowaty lub łód-
kowaty i były one inaczej orientowane wobec 
północy. Często jedyną pozostałością domo-
stwa są rowy fundamentowe, dołki posłupowe, 
albo tylko przydomowe jamy z piecami. Jamy 
gliniankowe były przeważnie oddalone od 

chat. Wysoki poziom kultury ukazuje piękna 
ceramika, która posiadała czarne powierzchnie 
i dywanową ornamentykę, w postaci głębokich 
nakłuć, które pierwotnie były wypełnione bia-
łą masą kontrastującą barwnie z powierzchnią 
naczyń. Podobnie, jak ich poprzednicy przy-
byli z bydłem, ale takim "odturowym", dużym, 
do tego mieli świnie, kozy, owce, klasyczny 
zestaw inwentarza społeczności wczesnorolni-
czych – mówi naukowiec.

Wcześniej niż w Egipcie
Siedem hektarów to dużo i najbliższe 

obiekty tego typu znamy z Kujaw, co jest tym 
bardziej fascynujące z uwagi na nałożenie się 
kilku faz w ramach tego samego cyklu kultur 
pierwszych rolników. 

- Taki obszar jest równy średniowiecz-
nym miastom – mówi Marcin Dziewanow-
ski. - Oczywiście zabudowa nie była tak gęsta. 
W obrębie wioski na pewno istniały skupiska 
domów i puste place. Poprzez dalsze badania,  
o które się staram, chciałbym więcej dowiedzieć 
się o rozplanowaniu przestrzennym osady.

Jak zauważyli reporterzy Radia Szczecin, 
osada powstała 2 tysiące lat przed pojawieniem 
się państwa w Egipcie. 

Relikt wioski dwóch społeczności pierwszych rolników  
i hodowców (kultura ceramiki wstęgowej rytej) sprzed  
około 7000 oraz 6600 lat na granicy gmin Kołbaskowo i Dobra 
odkrył Marcin Dziewanowski, archeolog z Przecławia

Pierwsi koloniści  
w zamierzchłych  
czasach mogli  
reprezentować wyższy 
poziom organizacji 
społecznej, niż ich 
następcy przez  
kolejne tysiące lat

”
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Tysiące lat temu tu była wielka osada
- Rzeczywiście, ta wioska, największa nie 

tylko w regionie, ale też najdalej wysunięta 
na północ spośród znanych siedlisk pierw-
szych rolników, była w owym czasie „stolicą”. 
Mówimy o roku 5000 przed naszą erą, a Sta-
re Państwo (egipskie - red.) rozpoczyna się  
w roku 3200 przed naszą erą - zaznacza Marcin 
Dziewanowski.

Wcześniej tu była puszcza
Ciekawostką jest fakt, że to miejsce przed 

przybyciem tych ludzi było zupełnie dziewicze, 
niezagospodarowane. Osadnicy musieli wykar-
czować miejsca pod domy, pola, pastwiska.

- Proszę sobie wyobrazić, że to były tereny 
pokryte bezkresną, gęstą puszczą z jedynymi 
przerwami wyznaczonymi przez sieć hydro-
logiczną i silnie urzeźbiony teren, zresztą na 
pewno zasobny pod wieloma względami. Cie-
ki i zbiorniki zostały osuszone, a procesy ero-
zyjne zmieniły rzeźbę terenu – mówi arche-
olog. - Górki zostały zniwelowane, a kotliny 
zapełnione ziemią i nagromadzonymi szcząt-
kami organicznymi. Otaczający nas krajobraz  
w wielu częściach gminy w znacznym stopniu 
zawdzięczamy tym ludziom, bowiem to oni 
swoją działalnością uruchomili procesy erozji 
i eutrofizacji.

Jak doszło do odkrycia?
- W 1996 roku jako piętnastolatek, pod-

czas spacerów zauważyłem fragmenty cerami-
ki, wyroby krzemienne oraz ciemniejsze „pla-
my” na polu ornym, które mogły świadczyć  
o rozorywaniu warstw kulturowych - wyja-
śniał Marcin Dziewanowski dziennikarzowi 
Głosu Szczecińskiego. 

Wówczas jeszcze nie zdawał sobie sprawy  
z faktu, że odkrył zapewne najważniejsze sta-
nowisko archeologiczne dla poznania począt-
ków gospodarki wytwórczej na Pomorzu Za-
chodnim.

Odnalezione przez Marcina Dziewanow-
skiego zabytki świadczą o zaskakującym tem-
pie rozwoju kulturowego i technologicznego. 
Okazało się, że pierwsi koloniści w zamierz-
chłych czasach mogli reprezentować wyższy 
poziom organizacji społecznej, niż ich następ-
cy przez kolejne tysiące lat. 

- Musiała jednakże istnieć jakaś wada 
systemu, która spowodowała zaniknięcie ca-
łej społeczności po około 150 latach gospo-
darowania. Poszukiwanie kontynuacji należy 
do zadań najtrudniejszych – mówi archeolog 
Marcin Dziewanowski.

Planowane badania pod kątem szczątków 
roślin powinny nam dużo powiedzieć o bezpo-
średnim otoczeniu gospodarstw oraz ujawnić 
bukiet roślin porastających okolicę domostw. 
Każde prace ujawniają kolejne mikrohistorie  
z życia wioski pierwszych rolników.

Wał Stobniański od lat jest rajem dla ar-
cheologów. Przypomnijmy, że w ubiegłym 
roku, w rejonie Stobna Marcin Dziewanow-
ski odkrył osadę z około roku 4600 p.n.e.  
z dużą jamą, która już po artykule w "Aktu-
alnościach", okazała się być częścią większego 
założenia gospodarczego zwanego „kraalem”, 
a w języku angielskim „enclosure”. Na zachód  
i na wschód od jamy ciągnęły się rowy o róż-
nej głębokości. 

Warto dodać, że wsparcie finansowe Mar-
cin Dziewanowski uzyskał od firmy MTS 
Morskie Techniczne Serwisy z Mierzyna, która 
stała się ważnym mecenasem w jego projek-
cie poświęconym dziedzictwu kulturowe-
mu. Celem projektu naukowego jest również 
współpraca społeczna dla krzewienia wiedzy  
o wartości i wkładzie przeszłych społeczności 
w nasz krajobraz kulturowo-przyrodniczy.

Zdjęcia od lewej:
- Stanowisko Archeologiczne 
pomiędzy miejscowościami 
Ostoja, Przylep i Mierzyn.
- Tak mogła wyglądać w tym 
miejscu osada 7 tysięcy lat 
temu.
- Archeolog Marcin Dziewa-
nowski prezentuje rekonstruk-
cję naczyń kultury rösseńskiej.
- Rekonstrukcja naczynia 
kultury rösseńskiej.
- Zielony kolor na mapie 
Europy - tutaj żyli ludzie kultury 
rösseńskiej.
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- Szybko zleciało. Było oczywiście trochę 
problemów z dojazdem do domu, jak to bywa 
przy każdej budowie, ale warto było przecze-
kać, teraz jest bardzo ładnie – cieszy się miesz-
kanka, którą spotkaliśmy w drodze do sklepi-
ku.

- Nareszcie mamy chodniki z prawdziwe-
go zdarzenia, jest równo, wygodnie i po prostu 
ładnie – dodała kolejna. Mieszkańcy Moczył 
podkreślali, że teraz może tu przyjeżdżać na 
koncerty nad Odrą jeszcze więcej miłośników 
poezji śpiewanej.

Spółka Met-Instal z Miękowa pod Gole-
niowem prace rozpoczęła na początku tego 
roku. Kosztowały ok. 3,3 mln zł. Efekt? Na 
długości 612 m położono nową nawierzchnię 
asfaltową, na odcinku o długości 113 m, najbli-
żej Odry, powstała droga o nawierzchni z płyt 
betonowych. Nowe chodniki mają 2 metry sze-
rokości. Pierwotnie prace miały zakończyć się 
we wrześniu. Jak mówił Artur Rozenek, zima 
opóźniła inwestycję, przez co zmuszeni byli 
wnioskować o dodatkowy czas. - Wspomnieć 
też należy, że dramatyczna w tej chwili jest 
również dostępność materiałów. Czas oczeki-
wania to nawet do 3-4 tygodni – mówił pan 
Artur.

Aleja na 100-lecie
Do końca zbliżają się także prace w Kar-

wowie i Kołbaskowie. Przypomnijmy, w maju 
firma Strabag rozpoczęła remont drogi gmin-
nej w Karwowie oraz budowę ścieżki rowero-
wej z Karwowa do Warnika. Obecnie  trwają 
ostatnie prace wykończeniowe. 

Dodajmy, że 9 listopada 2018 roku Małgo-
rzata Schwarz, wójt Gminy Kołbaskowo oraz 
Mariusz Sarnecki, wicestarosta policki uroczy-
ście otworzyli alejkę upamiętniającą 100-le-

cie odzyskania przez Polskę niepodległości. 
Na ścieżce Karwowo – Warnik, od strony tej 
drugiej miejscowości, posadzono 25 drzewek 
szlachetnych gatunków (graby i buki). To w ra-
mach akcji "100 drzew na 100-lecie odzyskania 
przez Polskę niepodległości". Z inicjatywy Po-
wiatu Polickiego w naszej gminie posadzono 
25 drzewek, 75 drzewek posadzono w pozosta-
łych trzech gminach powiatu.

Inwestycja "Przebudowa dróg gminnych 
we wsi Karwowo oraz budowa ścieżki rowe-
rowej Karwowo-Warnik, gmina Kołbaskowo" 
ma potrwać do końca roku i kosztuje ok. 6 mln 
zł. Gmina Kołbaskowo otrzymała na nią 80% 
unijnego dofinansowania. 

Ścieżka Karwowo - Warnik jest pierwszym 
elementem większej całości. W planach jest jej 
przedłużenie w stronę Przecławia, gdzie ma 
połączyć się z istniejącą od kilku lat Szwarców-
ką (ścieżka rowerowa Przecław - Kołbaskowo 
- Rosówek - granica). W przygotowaniach jest 

także ścieżka rowerowa po trasie dawnej kolej-
ki wąskotorowej CPO (z Niemiec, przez Bar-
nisław, Karwowo, Będargowo do Warzymic).

Obwodnica Kołbaskowa
W Kołbaskowie powstaje nowa droga 

gminna. Inwestycja zbliża się do końca, poło-
żona jest już nawierzchnia, ostatnio pojawiło 
się oznakowanie poziome, a także pionowe. 
Obecnie prowadzone są prace wykończenio-
we, np. uzupełnienia kostki brukowej przy 
skrzyżowaniach, a także nasadzenia wzdłuż 
drogi.

Eurovia, która wykonuje inwestycję, roz-
poczęła ją na początku czerwca. Droga będzie 
miała charakter obwodnicy. 

- To bardzo ważna dla nas inwestycja - tłu-
maczy Małgorzata Schwarz. - Droga umożliwi 
rozwój gospodarczy gminy i pozwoli na połą-
czenie 95 ha, w tym 65 ha będących własno-
ścią gminy, przeznaczonych pod transport, 
produkcję i usługi z systemem dróg, krajową 
trzynastką i autostradą pomijając Kołbaskowo. 
Umożliwi lokowanie się nowych firm, które są 
zawsze największym płatnikiem podatku od 
nieruchomości.

Koszt inwestycji to ok. 3 mln zł. Planowane 
jest przedłużenie tej drogi. Rozpocznie się tuż 
za przejazdem kolejowym i pobiegnie w stro-
nę granicy. Jest już projekt inwestycji, a także 
decyzja ZRiD (zezwolenie na realizację inwe-
stycji drogowej).

Teraz jest tu bardzo ładnie
Zakończył się remont drogi 
gminnej w Moczyłach,  
inwestycja została odebrana. 
We urokliwie położonej wsi 
nad Odrą pojawiły się chodniki, 
nowy asfalt, przebudowano  
także kanalizację deszczową

Droga gminna w Moczyłach

Remont drogi gminnej w KarwowieŚcieżka rowerowa Karwowo - Warnik

Teraz może tu przyjeż-
dżać na koncerty nad 
Odrą jeszcze więcej 
miłośników poezji 
śpiewanej

”

Budowa drogi gminnej w Kołbaskowie
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W lipcu 2014 roku 800 uczestników XXIV 
Międzynarodowej Pielgrzymki Pieszej Suwałki 
– Wilno przez dziesięć dni, w palącym słońcu, 
kroczyło do Maryi Pani Ostrobramskiej. Na te-
renach Wileńszczyzny pielgrzymi spotykali ży-
jących tam Polaków, którzy witali ich kwiatami 
oraz częstowali wszystkim co mogli ofiarować. 
W pielgrzymce szła także grupa ze Szczecina, 
w której był Wojciech Woźniak z Przecławia. 
W miejscowości Turgiele, około 30 km od Wil-
na, spotkał kobietę, która witała pielgrzymów  
i częstowała kanapkami z wędliną i pomido-
rami oraz marchewkami. Wtedy zakiełkowała 
idea pomocy. Grupa ludzi z Przecławia przy-
gotowała paczkę, z którą Wojciech Woźniak 
wraz ze swoim tatą Zygmuntem pojechał  
w listopadzie do Turgieli. Odnaleźli panią 
Aleksandrę, która okazała pielgrzymom wiel-
kie serce. Kobieta nie kryła wzruszenia i rado-
ści. Tak narodziła się akcja „Paczka dla Rodaka 
i Bohatera na Kresach”. 

Przed nami już piąta jej edycja. Finałowe 
pakowanie odbędzie się 11 grudnia 2018 roku, 
tradycyjnie w Szkole Podstawowej w Przecła-
wiu. Po nim transport z naszej gminy wyruszy 
prosto na Litwę.

- Pomagamy naszym rodakom na Kresach 
– mówił portalowi przeclaw24.pl Wojciech 
Woźniak. - Są to Polacy, którzy mieszkają 
tam od zawsze. To są już kolejne pokolenia. 
Opiekujemy się małymi dziećmi i osobami 
starszymi. Pomoc nasza jest bardzo znacząca 
i bardzo potrzebna. Przede wszystkim nasi ro-
dacy potrzebują pamięci. Nie zbawimy świata, 
ale pomóc im możemy. Co roku przywozimy 
dla naszych rodaków coraz więcej. Jest to dzie-

lone wśród społeczności dla najbiedniejszych. 
Przede wszystkim jest to chemia, żywność,  
a dla szkół książki.

- Nazwa akcji „Paczka dla Rodaka i Bo-
hatera na Kresach” nawiązuje do poświęcenia 
Polsce, pamięci naszych korzeni, pielęgno-
waniu tradycji i narodowego dziedzictwa. Je-
steśmy wdzięczni naszym Rodakom na Kre-
sach za rozpowszechnianie polskiej mowy, 
za utrwalanie historii, za trud życia. To hołd 
dla naszych współczesnych Bohaterów za-
chowujących Polskość w najczystszej postaci 
– mówią organizatorzy. - Pomagamy w miej-
scowościach: Rakańce (Polska Szkoła Podsta-
wowa), Soleczniki (Polska Szkoła Specjalna), 
Turgiele, Ejszyszki, Butrymańce, Wilno (m.in. 

Hospicjum im. bł. ks. Michała Sopoćki, Szkoła 
Średnia im. Szymona Konarskiego, Klub We-
teranów Armii Krajowej), Balańdziszki, Nie-
menczyn, Połuknie, Rudziszki, Nowa Wilejka. 
Wartość pomocy jaką organizujemy już piąty 
rok, dzięki Darczyńcom i Partnerom, szacuje-
my na ponad pół miliona złotych.

Przypomnijmy, że w ramach akcji w na-
szej gminie, w Pałacu w Rajkowie miał miejsce 
pierwszy Charytatywny Bal Niepodległości. 
Więcej informacji o akcji oraz jak pomóc, znaj-
dziesz na stronie www.rodakomnakresach.pl. 
Można też napisać maila na adres kontakt@
polskiewartosci.pl. A także wpłacać pienią-
dze na specjalne konto Caritasu Archidiecezji 
Szczecińsko-Kamieńskiej, ul. Wieniawskie-
go 5, 71–142 Szczecin. Dopisek: KRESY.  
Konto: 21 1020 4795 0000 9302 0004 5757.

Sponsorzy akcji: ENERGA S.A., Zarząd 
Morskich Portów Szczecin i Świnoujście S.A., 
Grupa Azoty Zakłady Chemiczne Police 
S.A. Wspierają ją także dziesiątki mniejszych  
i większych firm. Zakupy i transport: Sieć 
Sklepów Netto. Patronat nad akcją sprawuje: 
Wojewoda Zachodniopomorski, Zachodnio-
pomorski Kurator Oświaty oraz Wójt Gminy 
Kołbaskowo.

Tir wyjedzie z Przecławia
Jedna z najgłośniejszych  
akcji charytatywnych  
w Polsce, którą wspiera 
pierwsza dama Agata  
Kornhauser-Duda,  
narodziła się dzięki ludziom  
ze Szczecina i Przecławia.  
A jak to wszystko się zaczęło?

Spotkał kobietę, która 
witała pielgrzymów  
i częstowała  
kanapkami. Wtedy 
zakiełkowała idea 
pomocy

”
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Dziecięce refleksje
o kochanej ojczyźnie 

Czym dla małego dziecka jest Ojczyzna? 
Pokazały nam maluchy z Przedszkola Publicz-
nego w Przecławiu. Było pięknie i wzruszająco.

- Chcielibyśmy podzielić się z Państwem 
słowem mówionym i śpiewanym, ruchem i ge-
stem. Refleksją nad tym, co było i jest – mówiła 
Aneta Pietrzak, dyrektor placówki witając go-
ści przedstawienia zorganizowanego z okazji 
Dnia Niepodległości.

Ojczyzna dla trzylatka to mama, tata, cie-
pło domowego ogniska, poczucie bezpieczeń-
stwa i miłości. - Tyle jest w stanie zrozumieć  
i pojąć. Dla czterolatka Polska, Ojczyzna to 
miejscowość, w której mieszka. Przedszkole  
z kolegami. Ale zaczyna rozumieć i widzieć 
więcej. Zadaje pytania, poszukuje odpowiedzi. 
Kiedy wyrusza na wycieczki, poznaje jeszcze 
inne zakątki i piękno naszego kraju. Widzi rze-
ki, miasta, wsie. Wie, że Polska to niebieskie 
Morze Bałtyckie i umie je wskazać na mapie. 
Wie, że góry to brązowo - czerwony kolor  
i że są wysokie. Potrafi wymienić stolicę Pol-
ski – mówiła pani dyrektor. - Dzieci pięcio-, 
sześcioletnie już z pełną świadomością o Oj-
czyźnie mówią. To kraj, w którym mieszkam.  

Tu chodzę do przedszkola. Flaga mojego pań-
stwa jest biało–czerwona, a godło to orzeł bia-
ły w koronie na czerwonym tle. Śpiewają hymn  
w pozycji stojącej. A kiedy jadą na wycieczki 
do innych państw, wiedzą czym jest ich Polska. 
Mówią po polsku, śpiewają piosenki polskie.  
Z dumą mówią o polskich sportowcach, kiedy 
zdobywają złote medale – dodała Aneta Pietrzak. 

Piosenki i muzeum techniki
Występy były piękne. Dzieci były bardzo 

dzielne, mówiły i śpiewały z przejęciem i zaan-
gażowaniem. Były ładnie ubrane, każde dziec-
ko miało biało-czerwoną wstążkę, a chłopcy 
żołnierskie czapki. Najmłodsi zaprezentowali 
m.in. wiersze „Co to jest Polska” Czesława 
Janczarskiego, „Katechizm polskiego dziecka” 
Władysław Bełza, piosenki „Biała Róża”, „Serce 
w plecaku”, tańczyły polkę i krakowiaka, a na 
koniec wszyscy odśpiewali „Mazurka Dąbrow-
skiego”, hymn Polski. 

Wielkie uznanie i brawa należą się wszyst-
kim paniom, które przygotowały dzieci do 
występów, a szczególnie paniom z grup naj-
starszych: Borówek Agnieszka Rejter i Beata 
Figurska, Jagódek - Katarzyna Jurkowska oraz 
Malinek - Natalia Pawłowska – Ciemcioch. 
Dodajmy, że swój żywiołowy występ zaprezen-
towały także dzieci z sąsiedniego przedszkola 
Wyspa Malucha.

Liczni goście byli wzruszeni. W sumie 
przedstawienia były tego dnia dwa, rano dla 
gości. Nie zabrakło Małgorzaty Schwarz, 
wójta Gminy Kołbaskowo. Obecni byli tak-
że: Iwona Matyjanowska, starszy wizytator  
w Wydziale Kształcenia Ogólnego i Specjalne-
go, proboszcz parafii pod wezwaniem Wnie-
bowzięcia NMP – ks. kanonik Roman Misiak, 
dyrektorzy placówek oświatowych w Gminie 
Kołbaskowo: Olga Strugała, dyrektor Zespołu 
Placówek Oświatowych w Kołbaskowie, Beata 
Bitel, dyrektor Szkoły Podstawowej w Prze-
cławiu, Joanna Macuk, dyrektor Przedszko-
la „Wyspa Malucha” w Przecławiu, Mariusz 
Wojewoda, dyrektor Szkoły Podstawowej  
w Będargowie. 

Dzieci oklaskiwali także Zbigniew Szczu-
plak, radny Gminy Kołbaskowo, Wojciech 
Woźniak, sołtys Przecławia, Paulina Gąsio-
rowska, przewodnicząca Rady Rodziców 
Przedszkola Publicznego w Przecławiu oraz 
Agnieszka Zielińska z firmy „Dieta Care”, któ-
ra przygotowuje posiłki dla dzieci w przed-
szkolu i żłóbku. A po południu pokazy oglą-
dały rodziny maluchów. 

Przedstawienie miało miejsce we wtorek, 
6 listopada 2018 roku. Z tej okazji placówka 
przygotowała także bardzo ciekawą wystawę 
historyczną. Stary adapter, aparat, syfony, ma-
szyna do szycia, żelazka, elementy wojskowego 
wyposażenia oraz wiele innych – to istne małe 
muzeum techniki. Cieszyło się ogromnym 
zainteresowaniem najmłodszych oraz star-
szych. Znaczną część eksponatów udostępnił 
Michał Ratajczyk, nazywany przez wszystkich 
w przedszkolu „Dziadkiem”, któremu chcemy 
serdecznie podziękować.

Dni przed 11 listopada były  
w gminie biało-czerwone.  
Przedszkolacy i uczniowie  
z Przecławia, Kołbaskowa, 
Będargowa chętnie pokazywali, 
czym jest dla nich Ojczyzna

Przedszkole w Przecławiu Przedszkole 
w Przecławiu
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Rekord w Kołbaskowie
W Kołbaskowie świętowano cały tydzień. 

Były "Listy do Niepodległości", przedstawienie 
w wykonaniu szkolnego zespołu taneczno-
-wokalnego Pląs oraz uczniów klasy 8 Szkoły 
Podstawowej w Kołbaskowie. Choć na chwilę 
mogliśmy przenieść się do przeszłości... Do 
czasów kiedy Polska była zagrożona, kiedy 
Polacy walczyli o każdy dzień... - Dziś wol-
ność dla każdego jest oczywista. Dzięki przed-
stawieniu zrozumieliśmy, jak bardzo do tego 
przywykliśmy. Doceńmy trud, dzięki któremu 
możemy istnieć i cieszyć się wolnością każdego 
dnia! – apelowali.

W piątek, 9 listopada o symbolicznej go-
dzinie 11.11 uczniowie szkoły w Kołbaskowie 
zaśpiewali cztery zwrotki hymnu narodowego. 
Tym samym wzięli udział w biciu "Rekordu 
dla Niepodległej" - ogólnopolskiej akcji zor-
ganizowanej przez Ministerstwo Edukacji Na-
rodowej. Hymn Polski w tym czasie śpiewali 
także uczniowie z ponad 24 tysięcy polskich 
placówek.

Nieco wcześniej, czym jest niepodległość, 
maluchom z Przedszkola w Kołbaskowie śpie-
wały i tłumaczyły artystki ze znanej w naszej 
gminie grupy Siadliczanki. Dzieciom występy 
bardzo się podobały, gorąco oklaskiwały każdy 
utwór.

Koncert w Przecławiu 
Piękny, wzruszający koncert upamiętniają-

cy 100-lecie odzyskania przez Polskę niepod-
ległości miał miejsce 9 listopada o godz. 17  
w szkole w Przecławiu. Sala gimnastyczna wy-
pełniła się do ostatniego miejsca. Zaprezento-
wali się uczniowie, którzy zaśpiewali, zagrali 
i zatańczyli do melodii z ostatniego stulecia 
– były: "Pierwsza Brygada", "Piechota", "Serce 
w Plecaku", "Czerwone Maki", "Warszawskie 
Dzieci", "Płonie Ognisko" czy "Pałacyk Michla". 
Pomiędzy występami prezentowano stroje  
i uzbrojenie Polaków walczących o wolność.

- Zaczęliśmy od Powstania Styczniowego, 
od kosyniera – mówił portalowi przeclaw24.pl 
Grzegorz Wołowcz, nauczyciel historii. - Na-
stępnie były Legiony Polskie - Pierwsza Kom-
pania Kadrowa Józefa Piłsudskiego. Później 
mieliśmy II Wojnę Światową i postać żołnierza 
z kampanii wrześniowej, oddziały spod Monte 
Casino i Arnhem. Mieliśmy także Powstańca 
Warszawskiego. Później to już były formacje 
powojenne, Milicja Obywatelska, czyli ZOMO, 
a także stoczniowcy, którzy w koszulach i ka-
skach robotniczych walczyli z milicją i czasami 
udawało się im cisnąć w nich jakąś cegłą.

„Dzieciaki były rewelacyjne, atmosfera 
wzniosła i przejmująca. Łezka się w oku kręci-
ła” – komentowano po wydarzeniu.

Grand Prix dla Będargowa
Sporo działo się także w Będargowie. Pani 

Magda z uczniami przygotowała poruszający 
montaż słowno-muzyczny "Polaków droga do 
wolności". Piękne dźwięki Requiem for a Dre-
am oraz Carminy Burany były tłem dla drama-
tycznych wydarzeń sprzed lat. 

Na scenę wchodzi Dominika - alegoria 
dumnej Polski, dookoła niej kłębią się zabor-
cy... i po chwili rozszarpują jej szaty, zrywają 
koronę - Polska upada. Po chwili na scenie 
pojawiają się Polacy walczący o swój kraj  
- w poplamionych krwią koszulach, zostają 
im nałożone  zaborcze  kajdany.  Nie zgadzają 
się, chcą walczyć. Nie chcą mówić po rosyjsku 
czy niemiecku... Julia odśpiewuje piosenkę 
"Widziałam orła cień", a w tle Polska powstaje  
z kolan, podnosi dumnie głowę w koronie. 

Trzeba wspomnieć o sukcesie uczniów 
szkoły w Będargowie. 4 listopada w Trzciń-
sku Zdroju odbyły się eliminacje do Ogól-
nopolskiego Festiwalu Piosenki Niezłomnej  
i Niepodległej im. Henryka Rasiewicza „Kima”. 
Wiktoria Fijołek i Amelia Piecha wykona-
niem piosenek: „Sanitariuszka Małgorzatka”  
i „Myślimy o Polsce” zachwyciły jury i zdobyły 
Grand Prix oraz zaproszenie do finału, który 
odbędzie się w Filharmonii im. Karola Szyma-
nowskiego w Krakowie.

Szkoła w Przecławiu

Szkoła w Przecławiu

Szkoła w Kołbaskowie Wiktoria  
i Amelia



Twoje podatki 
wrócą do Ciebie

Druk ZAP-3 
Jeśli jeszcze nie rozliczasz podatku 

dochodowego PIT w Gminie Kołbaskowo, 
wypełnij druk ZAP-3, wyślij go pocztą 

lub złóż osobiście 
w I Urzędzie Skarbowym w Szczecinie. 

Pomocą służą także pracownicy Urzędu 
Gminy Kołbaskowo, tel. 91 311 94 43.

Druk ZAP-3 ściągnij ze strony
www.finanse.mf.gov.pl

Na co Gmina Kołbaskowo przeznacza pieniądze z budżetu?

Transport publiczny - komunikacja 
miejska, darmowa  

komunikacja dla uczniów

Świetlice - budowa 
i utrzymanie

Szkoły - budowa, utrzymanie, remonty

Przedszkola i punkty przedszkolne - 
budowa, utrzymanie, dofinansowanie 

utrzymania dzieci w placówkach

Boiska, place zabaw, skatepark 
- budowa, utrzymanie; finansowanie 

zawodów sportowych i zajęć 
dla mieszkańców, dofinansowanie 

klubów i stowarzyszeń, 
organizowanie imprez masowych

Remonty ośrodków zdrowia, organizacja 
i finansowanie bezpłatnych badań 
profilaktycznych, pomoc i fachowa 

opieka nad rodzinami
Utrzymanie gminnych 
i szkolnych bibliotek

Drogi i chodniki - 
budowa, remonty. 

Współfinanso-
wanie remontów 

dróg powiatowych, 
utrzymanie 

czystości w gminie

Inwestycje - dom 
kultury, nabrzeże, 

mieszkania socjalne 
i komunalne

Budowa  
ścieżek  

rowerowych

Woda - dbanie 
o jakość,

rozbudowa 
oczyszczalni, 

budowa 
kanalizacji

Wskaż w urzędzie skarbowym 
Gminę Kołbaskowo jako 

miejsce Twojego zamieszkania

- Do kasy gminy trafia 37% podatku dochodowego z PIT. Dziś w Gminie 
Kołbaskowo zameldowanych jest 12 tys. osób. Jednak mieszka znacznie 

więcej, około 16-17 tysięcy osób. Dlatego prosimy osoby mieszkające  
w naszej gminie, a odprowadzające  podatki poza nią - wypełnijcie formu-

larz aktualizujący ZAP-3. Zajmie to chwilę, a korzyść odczują wszyscy. 
Małgorzata Schwarz, wójt Gminy Kołbaskowo 


